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Úvod

V současné době je kladen velký důraz na motivaci pracovníků, a to z důvodu velké

konkurenceschopnosti na trhu práce a také z důvodu vyšší efektivity práce. Motivace je

základním stimulem, který přispívá ke zmiňované efektivitě práce a spokojenosti

zaměstnance. Z toho důvodu je nezbytné, aby měla firma správně nastavený motivační

systém. Je žádoucí, aby firma na trhu práce zaujala a poskytla pro uchazeče maximálně

vhodné a lákavé pracovní podmínky. Podmínky, které firmy nabízejí a slibují, musí být

udržovány i po zapracování pracovníka, protože motivovaný zaměstnanec bude podávat

mnohem lepší pracovní výkony.

Tato bakalářská práce se zabývá tématem motivace ve firmě Alfmeier CZ s.r.o. Cílem je

zhodnotit, jak je nastavený současný motivační systém a následně navrhnout vhodná

opatření pro zlepšení a zkvalitnění stávajícího motivačního systému. Na motivační

systém v dané firmě bude pohlíženo ze strany firmy a ze strany zaměstnanců. Pro

zpracování této bakalářské práce bude využívána odborná literatura, internetové zdroje,

konzultace s kontaktní osobou z firmy a dále interní materiály. V praktické části práce

bude využito dotazníkové šetření pro vybranou skupinu zaměstnanců na pozici operátor

výroby.

Práce je strukturována na dvě části, teoretickou a praktickou část. Teoretická část

obsahuje 4 kapitoly a praktická část rovněž 4 kapitoly. První kapitola teoretické části

definuje pojem motivace, dále popisuje pojmy jako motiv, stimul a zdroje motivace. V

dalších teoretických kapitolách jsou pak vysvětleny pojmy pracovní motivace, stimuly

pracovního výkonu a hodnocení pracovního výkonu.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena na představení firmy Alfmeier CZ. Je zde

popsán předmět podnikání, kultura firmy, struktura zaměstnanců a dále rovněž stávající

motivační systém. V následující kapitole je představeno a vyhodnoceno dotazníkové

šetření. V závěru práce je provedeno celkové shrnutí.
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1 Motivace

Tato kapitola se zaměřuje na vysvětlení pojmu motivace, motiv, stimul a zdroje motivace.

Motivaci je možné chápat jako psychický proces, který člověka ovlivňuje jak v

pracovním, tak v osobním životě. Motivovaný člověk je ochotnější vstřícnější a zpravidla

se dopouští také méně chyb, protože je schopen se na práci lépe soustředit. Motivace nás

může ovlivňovat jak negativně, tak i pozitivně.

Motivaci lze definovat jako vnitřní pohnutku a psychologický proces, které zásadně

ovlivňují a formují směr lidského chování. Podněcuje nás k určitému jednání a nutí nás

konat (Armstrong a Taylor, 2015).

„Motivace je abstrakce klíčového a typického rysu dynamiky lidské psychiky. Vyjadřuje

její permanentní aktivizovatelnost. Je energizující intervenující proměnnou ve vztahu

k struktuře osobnosti, jejímu prožívání a jednání“ (Dvořáková a kol., 2007, s. 151).

Nakonečný (2005, s. 61) uvádí, že „motivace vyjadřuje koncept procesu, který je motivem

iniciován, a projevuje se primárně stavem, který se označuje jako potřeba.“

Jermář, Egerová, Dvořáková a Dvořáková (2014) uvádí několik rysů motivace, kterými

jsou zejména tyto:

- Motivace má energii a směr,

- mnoho motivů se týká snahy redukovat napětí,

- motivace může mít pozitivní i negativní valenci,

- motivace reflektuje individuální rozdíly.

1.1 Motiv

Motiv lze definovat jako vnitřní pohnutku, která každého jedince žene kupředu.

Takových motivů můžeme naráz prožívat více. Pojem motiv se úzce pojí s dosažením

cíle a je tedy uspokojený až po dosažení. Motivy mohou mít stejný nebo také úplně

odlišný cíl, a proto do velké míry ovlivňují naše chování, postoje a názory. V případě, že

na lidské jednání působí více motivů stejného směru, tak se navzájem podporují a snaha

po dosažení cíle je stále silnější. Prožíváme-li více motivů, které se nijak nepodporují,

snahu po dosažení cíle to snižuje (Bedrnová a kol., 2012).
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Motivy lze dělit na cílové a instrumentální. Jak již napovídá název, cílové motivy jsou

takové, u kterých je přesně vytyčený cíl. Motiv zde působí tak dlouho, dokud jedinec

nedosáhne požadovaného cíle. Oproti tomu instrumentální motiv je založený na zájmu o

nějaké téma či problematiku, necílí však na konkrétní cíl (Jermář a kol., 2014).

1.2 Stimul

Motiv a stimul jsou velmi podobné pojmy, a proto je nezbytné je od sebe odlišit. Motiv

vychází z vnitřní pohnutky, oproti tomu stimul je podnět vycházející z vnějšího prostředí.

Stimulace je tedy vnější působení na psychiku člověka a v důsledku toho dochází ke

změnám psychických procesů. Stimul je pak jakýkoliv podnět, který vyvolává změny

v motivaci a chování daného člověka (Bedrnová a kol., 2012).

1.3 Zdroje motivace

Zdroje motivace jsou skutečnosti, které motivaci utvářejí. Faktorů, které se podílejí na

utváření motivace je mnoho, ovšem k těm nejzákladnějším patří tyto:

- Potřeby,

- návyky,

- zájmy,

- hodnoty a hodnotové orientace,

- ideály (Bedrnová a kol., 2012).

1.3.1 Potřeby

Dle Jermáře a kol. (2014, s. 62) „Potřebu chápeme jako člověkem prožívaný, ne vždy

uvědomovaný nedostatek něčeho, pro daného jedince subjektivně významného. Potřeba

se v rovině prožívání projevuje jako nelibě pociťovaný stav napětí, který vyvolává

tendence k odstranění tohoto napětí“.

Dle Bedrnové a kol., (2012) lze potřeby rozdělit na:

• Fyziologické, biologické a viscerogenní

• Sociální, společenské a psychogenní

Do první skupiny potřeb lze zařadit činnosti spojené s funkcí lidského těla. Např.

přijímání potravy, dýchání nebo vyměšování. Těmto potřebám lze říkat také primární.
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Druhou skupinu potřeb tvoří potřeby sociální. Do této skupiny patří potřeby spjaté

s existencí člověka a se vztahy jako například potřeba lásky, dominance nebo

seberealizace. Tyto potřeby lze také nazývat jako sekundární (Bedrnová a kol., 2012).

Na schématu lze vidět vztah nedostatku, potřeb, motivace a činnosti, respektive chování

jedince.

Obr. 1: Schéma potřeby

Zdroj: Vlastní zpracování dle Bedrnová a kol., 2012, s.229

1.3.2 Návyky

Návyky lze popsat jako automatizované činnosti. Každý jedinec praktikuje určité

činnosti, které později mohou být nazývány také návykem. Návyky se mohou vyskytovat

ve všech oblastech lidských činností (Jermář a kol., 2014).

„Jako „návyk“ tedy označujeme opakovaný, fixovaný a zautomatizovaný způsob činnosti

člověka v určité situaci“ (Bedrnová a kol., 2012, s. 230).

1.3.3 Zájmy

Zájmy jsou individuální činnosti, a proto nelze určit spektrum zájmů pro každého. Někdo

může mít zájem ve sportovních aktivitách, někdo v hudbě nebo jiný zase například

v manuální tvorbě. Zájem lze chápat jako zvláštní druh pozitivního motivu (Bedrnová a

kol., 2012).

Podle Jermáře a kol. (2014, s. 63) jsou důležité zájmy tyto:

- Zájmy poznávací,

- zájmy estetické,

- zájmy sociální,

- zájmy obchodní,

- zájmy technické.
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1.3.4 Hodnoty a hodnotové orientace

Hodnoty se utvářejí díky podmínkám a okolnostem povahy a osobnosti daného jedince.

Existují však tzv. „obecně platné hodnoty“, do kterých řadíme rodinu, zdraví, děti, práci,

přátelství, vzdělání, peníze, lásku, svobodu nebo také úspěch. Tyto obecné hodnoty stojí

v čele hodnot pro většinu lidí. Je pravděpodobné, že každý jedinec bude více motivován

k těm činnostem, které má na žebříčku hodnot vysoko, oproti těm, které pro něj nejsou

vůbec důležité či zajímavé (Bedrnová a kol., 2012).

Hodnoty vyjadřují osobní preference, které se později promítají do rozhodování

jednotlivce. Vyznávané postoje a názory se pak odrážejí v celé firmě, ale jednotlivec si

vždy sám určí, zda se s těmito názory ztotožňuje či nikoliv (Jermář a kol., 2014).


[…]


dál a mají ztíženou dopravu do zaměstnání.

Z analýzy těchto tří firem bylo zjištěno, že většinu benefitů, které nabízí také firmy v

okolí, nabízí i firma Alfmeier CZ. Kdyby firma i přesto chtěla v budoucnu navrhovat

nové odměny a bonusy, může se inspirovat z těchto benefitů, které nabízí firmy

Panasonic, Shape a Lear navíc oproti benefitům nabízených v Alfmeieru CZ (Lear, 2021).

8.3 Finanční odměna po skončení zkušební doby

Z interních dokumentů firmy a také z výsledků dotazníkového šetření je zřejmé, že

většina operátorů opustí tuto pozici v prvních 3 měsících. Velmi často ještě dříve, než

skončí tříměsíční zkušební doba. Následující opatření by pomohlo zamezit fluktuaci a

zvýšit motivaci operátorů pro setrvání na této pozici. Každému operátorovi by po

skončení zkušební doby náležel jednorázový finanční bonus ve výši 1000 Kč ke mzdě.

Předákovi, který tyto nově příchozí operátory zaučuje, by náležela odměna ve výši 500

Kč. Výše odměny se pro předáky liší z důvodu, že zaučování a školení je náplní jejich

práce. Pro firmu je výhodnější poskytnout předákovi a operátorovi jednorázový bonus,

jelikož náklady na hledání nového pracovníka a následný proces zaučení je časově a

finančně náročný. Mnoho práce navíc to obnáší také pro HR oddělení, které je už tak

velmi vytížené. Hlavním přínosem tohoto návrhu by měla být menší odchodovost

operátorů ve zkušební době díky finanční odměně. Ta by měla motivovat také předáky,

kteří operátory zaučují.

Uvedené návrhy by mohly posloužit firmě při zavádění nových benefitů a při snaze zlepšit

komunikaci a spolupráci na oddělní operátorů výroby (BUFS).
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala tématem motivace pracovníků ve vybraném podniku.

Cílem práce bylo zhodnotit současný motivační systém ve firmě Alfmeier CZ a

z výsledků dotazníkového šetření navrhnout opatření.

Práce byla rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Za pomoci odborné literatury

a konzultace vedoucí bakalářské práce byly v teoretické části vymezeny základní pojmy

související s motivací, zdroji motivace, pracovní motivací a motivačními stimuly.

V praktické části byla představena firma Alfmeier CZ, kde byl rovněž popsán předmět

podnikání a základní údaje o firmě.

Nejdůležitější částí celé bakalářské práce bylo dotazníkové šetření, které bylo prováděno

na základě poznatků z teoretické části, konzultací s kontaktní osobou ve firmě a studia

interních dokumentů. Cílem tohoto šetření bylo zhodnotit aktuální motivační systém

z pohledu operátorů výroby. Z výstupů dotazníkového šetření byla navrhována nová

opatření pro podnikovou praxi.

Z výsledků dotazníkového šetření bylo zjištěno, že větší problémy se současným

motivačním systémem jsou u operátorů pracujících na oddělní BUFS, nikoliv BUSC.

Toto oddělení bylo méně motivované ve všech oblastech dotazníku než druhé oddělení.

Proto opatření byla navrhována specificky pro oddělení BUFS, kde byla nejhůře

hodnocená oblast Spolupráce a komunikace s nadřízeným. V této oblasti byly nejhůře

hodnoceny výroky zaměřující se na zpětnou vazbu, spravedlivé chování, včasné

předávání informací a docenění práce. Na základě těchto zjištění byla navržena

následující opatření pro zvýšení motivace: Školení pro předáky, které se soustředí na

zlepšení komunikace a řešení konfliktů, analýza benefitů v konkurenčním prostředí a

příspěvek vyplácený po zkušební době. Navrhovaná opatření by měla přispět ke zvýšení

motivace a snížení fluktuace na pozici operátorů.

Výsledky dotazníkového šetření, včetně navrhovaných opatření, byly předloženy firmě

k detailnějšímu prostudování.
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Abstrakt

ŠLOUFOVÁ, Tereza. (2021). Motivace pracovníků ve vybraném podniku, Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: motivace, pracovní motivace, motivační systém

Tématem této bakalářské práce je motivace pracovníků ve vybraném podniku. Cílem

práce je zhodnotit současný motivační systém ve vybraném podniku a následně navrhnout

nová opatření, díky kterým se zlepší úroveň motivace zaměstnanců. Práce je rozdělena

na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část práce se za pomoci odborné

literatury zaměřuje na vymezení pojmů motivace, pracovní motivace a hodnocení

pracovního výkonu. V praktické části je představena firma a popsán její současný

motivační systém. Nejdůležitější částí celé bakalářské práce je dotazníkově šetření.

Z výsledků dotazníkového šetření jsou navržena následná opatření: Školení předáků na

zlepšení komunikace, analýza benefitů v konkurenčním okolí a finanční příspěvek

předákům a operátorům.

Abstract

ŠLOUFOVÁ, Tereza (2021). Motivation of employees at the Company. University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: motivation, work motivation, motivation system

This bachelor thesis is focused on the motivation of employees at an organization. The

goal of the thesis is to evaluate current system of motivation at the company and then

propose changes which improve the system of motivation. The bachelor thesis is divided

into two parts, theoretical and practical. The first part focuses on defining of motivation,

work motivation and work performance based on literature review and personal

interview. At the second part of thesis the company structure and current motivation

system are introduced. The most important part of the bachelor thesis is a questionnaire

survey. Based on the results of survey following improvements are proposed: Training of

masters to improve communication skills, analysis of benefits in a competitive

environment and financial bonus for production operators and masters.