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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce zpracovává problematiku motivování pracovníků ve zvolené organizaci. Má jasnou

strukturu s logicky provázanými kapitolami. V teoretické části obsahující 4 kapitoly autorka přehledně

a srozumitelně vymezuje pojmy související s řešeným tématem. Kapitoly jsou zpracovány s využitím

adekvátních zdrojů a jsou vhodným východiskem pro praktickou část bakalářské práce. V úvodní

kapitole praktické části autorka charakterizuje zvolenou organizaci. Informace poskytnuté v této

kapitole jsou vhodně zvoleny. Následuje strukturovaný popis motivačního systému dané organizaci.

K jeho zhodnocení autorka zvolila dvě dotazníková šetření, z nichž druhé lze považovat i vzhledem k

poměrně nízkému počtu respondentů spíše za doplňkové a orientační. Obě šetření realizovala mezi

pracovníky na pozici operátor. Výsledky obou šetření včetně jejich shrnutí jsou přehledně
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

prezentovány a komentovány. Pozitivně lze hodnotit snahu autorky porovnat výsledky z pohledu

zařazení respondentů do oddělení BUFS a BUSC. Návrhy prezentované v poslední kapitole vhodně

reagují na předchozí zjištění.

Z pohledu vedoucí práce hodnotím aktivní a iniciativní přístup autorky ke zpracování bakalářské

práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Jaké mohou být dle Vašeho názoru příčiny rozdílného hodnocení pracovníků uvedených oddělení,

přestože se jedná o stejnou pracovní pozici?

2) V Závěru zmiňujete, že firmě byly předloženy výsledky šetření i návrhy. Jak firma reagovala?

V Plzni, dne 12. května 2021 Podpis hodnotitele
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